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1. Alberta Reliability Standard Market Participant Comments and/or Alternative Proposal AESO Replies 

Amended 
The AESO is seeking comments from market 
participants with regard to the following matters:  
 
1. Are there any requirements contained in the 

proposed Amended CIP-SUPP-001-AB1 that are 
not clearly articulated? If yes, please indicate the 
specific section of the Amended CIP-SUPP-001-
AB1, describe the concern and suggest alternative 
language.  

 
2. Please provide any additional comments regarding 

the proposed Amended CIP-SUPP-001-AB1. 

AltaLink Management Ltd. (“AltaLink”) 
 
1. The CIP-SUPP -001-AB1 R2.1 and R4 refer to assessing 

impact “…on the reliability of the interconnected electric 
system.” Whereas the CIP reliability standards consistently 
refer to the Bulk Electric System. What is the intent of the 
different use of defininitions? (this should be in CIP-SUPP-001-
AB1) 

 
 
 
 
 
 
2. CIP-SUPP -001-AB1R2.1 and R4 refer to a “…material impact 

on reliability…”. What are the criteria that will be used to make 
an assessment of the materiality of an impact? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1. Given that the AESO is responsible for the safety and reliability of 

the Alberta interconnected electric system (Electric Utilities Act, 
section 17(h)), variances will only be granted in circumstances 
where the impacts to the reliability of the interconnected electric 
system as a whole are minimal, and where there are appropriate 
mitigation measures available to recover from any such impacts. 
 
For consistency, the AESO has revised the reference to “bulk 
electric system” to “interconnected electric system” in the 
definition of “technical feasibility exception”. 

 
 
2. Please see below for AESO reply #3 in the letter Response to 

Comments from Market Participants Regarding Proposed New 
CIP-SUPP-001-AB, Supplemental CIP Alberta Reliability 
Standard (“CIP-SUPP”) dated May 1, 2015, which stated: 

 
3. Materiality (R4) 
 
Finally, the Stakeholders sought further information in 
respect of the measure and evaluation of materiality in the 
context of requirement R4, which states that the variance 
“must not have a material impact on the reliability of the 
interconnected electric system.” The Stakeholders 
considered that further detail in respect of the measure of 
materiality would assist a Responsible Entity in providing 
sufficient detail upon application. 
 



 
 

 

AESO Replies to Market Participant Comments: January 26, 2017 Page 2 of 4 Public 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. What are the criteria for approving a variance? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firstly, as noted above, the AESO expects variance 
requests to be very rare and that any Responsible Entities 
seeking a variance will have taken all steps (or be prepared 
to take all steps) necessary and appropriate to mitigate 
against any reliability impacts associated with the variance. 
In each case where a variance request is made, the AESO 
will undertake an assessment to identify and evaluate any 
and all impacts to the reliability of the system associated 
with the requested variance. Given that the AESO is 
responsible for the safety and reliability of the 
interconnected electric system, variances will only be 
granted in circumstances where the impacts to the reliability 
of the system as a whole are minimal, and where there are 
appropriate mitigation measures available to recover from 
any such impacts. As the scope of Responsible Entities and 
the facilities (including their specific location on the system) 
in respect of which the CIP ARS [Critical Infrastructure 
Alberta reliability standards] apply are broad, it would not be 
appropriate in this context to establish a one-size-fits-all 
materiality threshold. 

 
 
3. Please see below for AESO reply #1 in the letter Response to 

Comments from Market Participants Regarding Proposed New 
CIP-SUPP-001-AB, Supplemental CIP Alberta Reliability 
Standard (“CIP-SUPP”) dated May 1, 2015, which stated: 
 

1.  Clarification of Content and Criteria for Variance 
Request (R1) 
 
Each of the Stakeholders raised the concern that there was 
insufficient detail regarding the necessary content of a 
variance request, as well as the requirements to be met or 
the criteria that will be applied in determining whether a 
variance will be granted. ENMAX, in particular, expressed 
concern that without further clarity, some Responsible 
Entities may abuse the variance request process by seeking 
variances in respect of any or all CIP ARS requirements, 
thereby frustrating the purpose of the CIP ARS. 
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4. AltaLink believes that this ARS R2.1 should also identify ISO 

Rule 103.1 Subsection 2(6)(b)(ii) as well due to the fact that the 
Responsible Entities’ variance request records may include 
confidential information regarding physical or cyber security and 
if made public without consent from the provide, could 
jeopardize the reliability and integrity of the BES systems by 
exposing this information. (Reference: ISO Rule 103.1 
S.2(6)(b)(ii) refers to “consent of the provider”) 

 
While the AESO considers that it is important that it maintain 
sufficient flexibility to permit an appropriate case-by-case 
assessment of the particular circumstances of each variance 
request (which requests the AESO expects to be very rare), 
the AESO accepts that further clarity regarding the expected 
content and requirements of variance requests would be 
beneficial to both market participants and the AESO.  
Accordingly, in response to these concerns, the AESO has 
revised requirement R1 of the proposed CIP-SUPP to 
specify that, within a variance request, the Responsible 
Entity must outline (i) the requirements of the particular CIP 
ARS in respect of which the variance is sought; (ii) the 
grounds in support of the requested variance, which grounds 
must not be frivolous or of little merit; and (iii) the requested 
effective dates of the variance. 
 
By specifying that the grounds in support of the variance 
request must not be frivolous or of little merit, any 
applications seeking only to frustrate the purpose of the CIP 
ARS will be promptly dismissed.  The AESO does not 
consider that it is necessary or appropriate to limit the CIP 
ARS requirements in respect of which a variance may be 
sought at this time. The proposed CIP ARS will be new to 
Alberta, and the AESO’s experience with them is in an early 
stage. There may be unique circumstances that emerge and 
warrant consideration. Accordingly, the AESO considers a 
case-by-case approach, rather than a prescriptive approach, 
to be preferable. 

 
 
4. The AESO does not believe that reference to Section 103.1 of the 

ISO rule, 103.1, Confidentiality (“Section 103.1”) S.2(6)(b)(ii) is 
necessary, as the reference to the entire Section 103.1 is 
inclusive of that specific subsection. 
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5. What is the expected turn-around time of response after a 
submission? 
 
 
 

 
 
ATCO Electric Ltd. (“AE”) 

6. R2.1 and R4 uses the words ‘material impact on reliability’.  
Can the AESO identify, or give a definition that they will use as 
criteria to determine ‘material impact’.  Can this be added to the 
ID? 

 

7. AE believes that the definition BES should be used in place of  
Interconnected Electric System in this new version as all of 
the CIP standards refer to BES for consistency sake. 

8. What is the criteria that AESO will use to determine a variance? 
This should be documented in an ID. 

 

 

9. R2.1  AE believes that this ARS should also identify ISO Rule 
103.1 Subsection 2(6)(b)(ii) as well due to the fact that the 
Responsible Entities’ variance request records may include 
confidential information regarding physical or cyber security and 
if made public without consent from the provider, could 
jeopardize the reliability and integrity of the BES systems by 
exposing this information. 

 

 
5. The AESO conducts an appropriate case-by-case assessment of 

the particular facts and circumstances of each variance request 
and therefore the processing times for each request will vary. The 
CIP ARS are new to Alberta, and the AESO’s and market 
participant’s experience with them is at an early stage.   

 
 
 

6. Refer to AESO reply #2. The AESO does not typically seek 
stakeholder input on Information Documents through the 
authoritative document consultation process. In this case, the 
AESO has added information regarding materiality to ID #2015-
005RS. 

 
 
7. Refer to AESO reply #1.  
 
 
 
8. Refer to AESO reply #3. The AESO does not typically seek 

stakeholder input on Information Documents through the 
authoritative document consultation process. In this case, the 
AESO has added information regarding the AESO’s assessment 
of a variance request to ID #2015-005RS. 

 
 
9. Refer to AESO reply #4. 

 


